REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           DE 2019

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações a Senhora Ministra

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

– MAPA,  Tereza Cristina, sobre o valor

do Orçamento 2020 destinado a

Superintendência Regional do INCRA-

SR/17, no Estado de Rondônia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado a Senhora Ministra da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento – MAPA, Tereza Cristina, Requerimento de Informações

sobre o valor do Orçamento 2020 destinado a Superintendência Regional do INCRA-

SR/17, no Estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

  O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA

SR/17, necessita urgentemente avançar na execução da reforma agrária e

regularização fundiária no Estado de Rondônia que conta hoje com

aproximadamente 90 mil imóveis rurais aguardando o processo de titulação. A

regularização fundiária é extremamente necessária para o estado de Rondônia

porque o produtor sem título é quem financia sua própria produção. Com o título terá

acesso a financiamentos e assim ele conseguirá aumentar a produção, gerar

emprego e renda.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2019.

Deputado Lucio Mosquini

MDB/RO

RI
C

n.
18

37
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

01
9

15
:1

4